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1 ÚVOD

Bakalářská práce na téma Tvorba podnikatelského plánu se ve své první části,

teoretické, zaměřuje zejména na přiblížení problematiky sestavení podnikatelského plá-

nu a systému předškolního vzdělávání v České republice. V druhé části, praktické, je

pak popsán aktuální stav v oblasti zvolené pro podnikání, vyhodnocení dotazníkového

šetření a sestavení podnikatelského plánu včetně potřebných analýz.

Hlavním důvodem pro zaměření podnikatelského plánu na založení podniku po-

skytujícího možnost hlídání a vzdělávání dětí předškolního věku byla zejména nedosta-

čující kapacita státních školek, která přináší výhodnou pozici i pro nově vznikající pod-

niky. Dalším podnětem bylo mé vlastní mateřství, díky kterému jsem se o danou pro-

blematiku začala sama aktivně zajímat již před zpracováním této práce.

Soukromé mateřské školy a jiná předškolní zařízení dnes vznikají nejen za úče-

lem pokrytí nevyhovujících kapacit státních mateřských škol, ale také jako alternativa

pro rodiče dětí, kteří upřednostní možnost individuálního přístupu, výběr z řady doplň-

kových aktivit nebo prodlouženou provozní dobu těchto zařízení. Jejich nevýhodou

však zůstává cena, která je oproti státním mateřským školám několikanásobná.
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2Teoretická část

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Podnikatel

Od 1. ledna 2014 zní definice podnikatele dle Občanského zákoníku takto:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost,

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

Podle Barrowa (1996) je podnikatel člověk, který objeví příležitost

a soustředí potřebné peníze a ostatní prostředky, potřebné k využití této příležitosti.

Převezme na sebe část nebo všechna rizika spojená s realizací plánů, aby využil této

příležitosti.

2.1.2 Podnikání

Podnikání do 1. ledna 2014 definoval Obchodní zákoník jako soustavnou činnost

prováděnou samostatně podnikatelem, vlastním jménem a na vlastní účet

a odpovědnost, za účelem dosažení zisku. Nový Občanský zákoník platný od 1. ledna

2014 definuje podnikání jako výdělečnou činnost prováděnou fyzickou nebo právnickou

osobou na vlastní účet a odpovědnost živnostenským nebo obdobným způsobem se

záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku.

2.1.3 Formy podnikání

Od 1. ledna 2014 upravuje právní vtahy, vznik, činnost i zánik podniků Zákon

o obchodních korporacích. Obchodními korporacemi jsou obchodní společnosti, které

se dále dělí na:

- Osobní společnosti:

a) veřejná osobní společnost (v.o.s.);

b) komanditní společnost (k. s.);
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- Kapitálové společnosti:

a) společnost s ručením omezeným (s.r.o.);

b) akciová společnost (a.s.);

- Družstva (vč. bytových a sociálních družstev);

- Živnosti (upravuje Živnostenský zákon).

2.1.4 Mateřská škola a dětský koutek

Pře zahájením zpracování této bakalářské práce jsem měla v plánu sestavení

podnikatelského plánu na otevření soukromé mateřské školy. V průběhu

shromažďování všech potřebných informací však došlo k úpravě na založení dětského

koutku, s režimem školky. Tato změna byla vyvolána zejména legislativními požadavky

na provoz a zřízení mateřské školy, kde jsem zjistila, že by nebylo možné podnikatelský

záměr ve zvolených prostorách a se svým dosaženým vzděláním uskutečnit.

Motivem pro založení dětského koutku, je mé vlastní mateřství, díky kterému

jsem se o danou problematiku začala zajímat. Dalším důvodem je vidina vytvoření si

pracovního místa, po ukončení rodičovské dovolené, které by mne naplňovalo.

2.1.4.1 Definice mateřské školy

Pedagogický slovník uvádí, že mateřská škola je předškolní zařízení navazující

na výchovu dětí v rodině a v součinnosti s ní zajišťující všestrannou péči dětem

zpravidla ve věku od 3 do 6 (7) let.

Podle Rendlové (1995) je hlavním smyslem dnešní předškolní výchovy

poskytování dostatečného množství podnětů, které mohou všestranně rozvíjet osobnost

dítěte a podporovat přirozený zájem dítěte získávat nové poznatky.

Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV, 2006) uvádí

že, úkolem mateřské školy je doplňovat rodinnou výchovu, snažit se dítěti vytvořit

příjemné, bezpečné a láskyplné prostředí, ve kterém se může plně rozvíjet po všech

svých stránkách. Škola také musí dbát na uspokojení jeho základních psychických
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i fyzických potřeb a zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených

podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení.

Definovat dětský koutek v současné době prakticky není možné a neexistuje ani

jeho legislativní vymezení, v případě zamýšleného provozu suplujícího mateřskou ško-

lu, bylo úřady doporučeno vycházet z právních předpisů určených pro mateřské školy.

Není však nutné, tyto, striktně dodržet.

2.1.4.2 Legislativa upravující založení a provoz mateřské školy a jiného předškol-

ního zařízení

Právní normy, které upravují problematiku mateřské školy, zahrnuji nejen

klasickou školní legislativu, ale také pracovní právo včetně platových předpisů,

ekonomiku provozu mateřských škol, oblast sociálně právní ochrany dětí, správní právo

aj. Ve školní praxi je nutné akceptovat právní předpisy všech stupňů právní síly.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon).

Na organizaci předškolního vzdělávání včetně přijímání dětí do MŠ a na cíle

předškolního vzdělávání se zaměřuje druhá část školského zákona.

„P ředškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku,

podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení

základních pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů.

Předškolní vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve

vzdělávání. Předškolní vzdělávání napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí

před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem

se speciálními vzdělávacími potřebami.“

Vyhláška č. 14/2004 Sb., o předškolním vzdělávání

Vyhláška č. 14/2004 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších

předpisů je prováděcím předpisem školského zákona a upravuje podmínky provozu

a organizace MŠ, počty dětí ve třídách, organizaci provozu v červenci a srpnu,

stravování dětí, péči o zdraví a bezpečnost dětí, úplatu za předškolní vzdělávání. Její

součástí jsou přechodná a zrušovací ustanovení a účinnost vyhlášky.

5

Zákon č. 563/2005 Sb., o pedagogických pracovnících

V tomto zákoně jsou vymezeny zejména požadavky a předpoklady pro výkon

činnosti pedagogických pracovníků, přímou pedagogickou činnost a další vzdělávání

a kariérní systém.

Každý učitel v mateřské škole musí splňovat určitou odbornou kvalifikaci,

stanovenou tímto zákonem.

Prováděcími předpisy jsou nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu

přímé vyučovací a výchovné činnosti a vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání

pedagogických pracovníků.

Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků,

akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků

Ve své první části vyhláška blíže specifikuje druh dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků, kterými jsou studium k prohlubování odborné kvalifikace

nebo studium ke splnění kvalifikačních předpokladů.

Vyhláška 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení

a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých (ve znění pozdějších

předpisů č. 343/2009 Sb.)

Tato vyhláška se vztahuje k zákonu č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

a vymezuje hygienické požadavky na prostorové podmínky, provoz, osvětlení, vnitřní

uspořádání, mikroklimatické podmínky, vytápění, úklid a výměnu lůžkovin, zásobování


[…]


služeb.

Nevýhodou těchto zařízení je však výše školného, která několikanásobně převy-

šuje školné v státních školkách, toto je způsobeno zejména tím, že nemají nárok na žád-

né dotace od státu, a veškeré výdaje tedy musejí být financované pouze z tohoto zdroje.

Finanční analýza a odhady, hodnotí zvolený podnikatelský záměr jako ziskový,

a to již od prvního roku podnikání. Tato velice pozitivní prognóza vychází zejména ze

zvoleného místa pro podnikání, kdy se jedná o rodinný dům autorky, a tudíž podnikání

nebude zatíženo finančními náklady na pronájem prostor, zároveň budou ušetřeny pro-
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středky na stavební úpravy, jelikož dům prošel v loňském roce (2014) kompletní rekon-

strukcí, a byl místními úřady (Krajská hygienická stanice, Stavební úřad, dopravní od-

bor) označen jako vyhovující pro daný podnikatelský záměr. Další pozitivním faktorem

jsou autorčiny úspory (300 000 Kč), které budou vloženy do podnikání v prvním roce,

a to bezúročně.

Bodu zvratu bude dosaženo v případě 50% naplnění kapacity, tzn. 6 dětí, které

budou Hlídání dětí RADOST navštěvovat na celodenní pravidelnou docházku.

V prvním roce podnikání tedy bude hlavní prioritou dosažení alespoň bodu zvratu.

K dosažení tohoto cíle budou použity marketingové nástroje, jako např. účet na sociální

síti Facebook.com, webové stránky, účet na Firmy.cz, letáky, vizitky. Pro další roky pak

bude důležité udržet si stávající zákazníky a zároveň hledat nové. Autorka plánuje účast

na různých společenských akcích pro děti, kde budou rozdávány propagační materiály.

Hlavní bude získání důvěry a dobrého jména firmy u stávajících zákazníků a šíření po-

zitivních referencí.

Silné stránky společnosti jsou zejména její zaměření na výchovu dětí

k zdravému životnímu stylu, prodloužená provozní doba, individuální přístup, dopravní

dostupnost a rodinné prostředí. Naproti tomu slabé stránky jsou zejména nulové zkuše-

nosti autorky s podnikáním v dané oblasti a nevýrazný marketing. Mezi příležitosti patří

nedostatečné kapacity státních školek, zvýšení porodnosti, přestěhování do větších

prostor a nevýšení kapacity, spolupráce s velkými firmami. Hrozbami pro společnost

jsou zejména legislativní změny, navyšování cen, konkurence a snížení porodnosti.

Hlavním plánem do budoucna je rozšíření kapacit na minimálně dvě třídy po 12

dětech, s tím spojené přestěhování do větších prostor a přijetí dalšího personálu. Dále

nabídnutí spolupráce velkým firmám v Českých Budějovicích s možností upravení pro-

vozní doby Hlídaní dětí RADOST, dle jejich potřeb. V neposlední řadě uvažuje autorka

o zprostředkování služby Dětské taxi, které by za poplatek zajistilo vyzvednutí a dopra-

vení dětí přímo do předškolního zařízení. Služba by byla provozována externí společ-

ností. Největší potenciál však autorka vidí ve snížení věkové hranice pro přijetí do před-

školního zařízení, kterou plánuje posunout na hranici 2 let věku dítěte.

Na základě výše uvedených informací, autorka vyhodnotila podnikatelský záměr

jako realizovatelný.
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6 Summary a keywords

The goal of this bachelor thesis relates to issues in pre-school education in the

Czech Republic. The work comprises a business plan which reacts to the present gap in

the market concerning the given social sector, caused by the insufficient number of the

government-run child care facilities.

The overview of literature used in drawing this bachelor thesis comprises spe-

cialized literature and laws concerning the issues in this case. The selected information

has been summed up and used in drawing the text of this thesis. It will also support the

practical part of the work.

The sources for the selection of the needed data and information will be both

primary and secondary materials. The primary source represents specialized literature,

information obtained from the internet and public data provided by the governance and

government institutions such as the Magistrate of the city of České Budějovice, the Dis-

trict Health Department, the building and construction authorities, etc. The primary

information will be collected by means of a public survey by filling in the prepared

questionnaire.

The main idea underlying the project and the business plan is the creation of

a pre-school facility named Child care centre RADOST (JOY). Children of the age of 3

to 6 years will be admitted to attend the centre. The conception of this child-care centre

is the individual approach towards education leading to a healthy lifestyle and overall

health.

Keywords

Approval for the operation of a preschool facility, business plan, child care, fa-

cilities suitable for the operation of a preschool centre, facility for preschool-age chil-

dren, government-run facility for preschool-age children, marketing research, other pre-

school facilities, private preschool facility, school activities.
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Graf č. 6 Jakým způsobem (dopravním prostředkem)dopravujete Vaše děti

do a z mateřské školky/jiného předškolního zařízení?

Graf č. 7 Jak dlouho Vám trvá cesta z domova do mateřské školky/jiného

předškolního zařízení?

Graf č. 8 Využili byste službu odvozu Vašeho dítěte/dětí přímo z místa Va-

šeho bydliště, zprostředkovanou Vaší mateřskou školkou/jiným před-

školním zařízením za poplatek?

Graf č. 9 Coby pro vás bylo hlavním důvodem umístění Vašeho dítě / Va-

šich dětí do soukromé mateřské školky/jiného předškolního zaří-

zení?
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Graf č. 10 Kolik jste ochotna/ochoten platit měsíčně za školné v případě, že

se Vám nepodaří umístit Vaše dítě/Vaše děti do státní mateřské

školky?

Graf č. 11 Vaše pohlaví?

Graf č. 12 Váš věk?

Graf č. 13 Vaše současné zaměstnání?

Graf č. 14 Celkový čistý měsíční příjem Vaší rodiny činí?

Graf č. 15 Jaké služby byste v mateřské školce/jiném předškolním zařízení

využil/-a?
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