Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Lenka EIBLOVÁ
Název práce Tvorba podnikatelského plánu dětského koutku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR
Vedoucí práce Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.
Autor posudku doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. Logická struktura práce 1.0
2. Naplnění cíle práce 1.0
3. Metodický postup 1.5
4. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5
8. Vlastní přínos studenta k řešené problematice 1.0
9. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka připravila podnikatelský plán pro konkrétní podmínky podnikání a hodlá daný záměr též realizovat. Proto k vypracování přistupovala vždy velmi svědomitě a pečlivě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Bude možné v rámci hlídání, ale i celotýdenních služeb, umisťovat do zařízení děti s určitým hendikepem (tělesným nebo duševním)? Zdůvodněte svou odpověď.

Datum: 21.09.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce